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1. Úvod

Tato diplomová práce se věnuje fenoménu, se kterým se v hospodářském styku

můžeme setkávat již poměrně dlouhou dobu – srovnávací reklamě. Jedná se o jeden

z prostředků, kterým se soutěžitelé v hospodářské soutěži snaží získat výhodu před svými

konkurenty, zdůraznit přednosti svých výrobků a služeb, poukázat na relativní nedostatky

na straně výrobků a služeb konkurenta a ve výsledku tak dosáhnout větších tržeb a

získání většího podílu na trhu. Způsob, kterým se tak děje, je často z mnoha hledisek

problematický. Na druhou stranu může korektně prováděná srovnávací reklama být do

jisté míry společensky prospěšná, neboť usnadňuje a objektivizuje spotřebitelovu

orientaci v tržní nabídce. V průběhu času tak každý vyspělý právní řád došel ke způsobu,

kterým se s tímto fenoménem vypořádává. Může jít o široké spektrum úprav od

kategorického zákazu jakéhokoliv reklamního srovnávání, přes povolení srovnávání za

splnění určitých, přesně definovaných podmínek, až po zcela liberální přístup

k posuzování nekalosti takového jednání.

Po krátkém teoretickém vymezení některých stěžejních pojmů se budu v práci

věnovat především historickému vývoji úpravy srovnávací reklamy v rámci českého (a

československého) právního řádu (především z hlediska soukromoprávního). Toto téma

je zajímavé mimo jiné proto, že se v různých zemích, názory na to, zda, a za jakých

podmínek, srovnávací reklamu povolit, značně různí jak v průběhu času, tak z hlediska

teritoriálního. Právní kultury a právní řády některých cizích zemí mají již tradičně ke

srovnávací reklamě liberálnější přístup, než je tomu v případě zemí jiných. Český právní

řád prošel v otázce úpravy srovnávací reklamy velikým vývojem, přičemž mým cílem

bude jej na následujících stranách co nejlépe přiblížit. Těžiště této práce však spočívá ve

zkoumání soudobé soukromoprávní úpravy srovnávací reklamy v Obchodním zákoníku,

která je výsledkem implementace evropských směrnic, a současné rozhodovací praxe.

Další zajímavý moment při zpracovávání této práce spočívá v tom, že vzniká

v době významného soukromoprávního milníku - a sice nabytí účinnosti nového

občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Ten mimo rozsáhlý počet důležitých a mnohdy
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revolučních změn přináší i odstranění dvoukolejnosti soukromého práva a zároveň pro

tuto práci důležitou integraci zákonné úpravy nekalé soutěže do občanského zákoníku.

Zároveň dojde i k dílčím změnám znění této nekalosoutěžní úpravy. Porovnání nové a

stávající úpravy samozřejmě čtenář v této práci také nalezne.
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2. Soutěž, hospodářská soutěž a soutěžitel

2.1. Soutěž

Pokud by jsme se měli snažit o zcela obecnou definici soutěže, dalo by se říci, že

jde o jednání více subjektů směřujících k uskutečnění stejného, nebo podobného cíle,

přičemž každý ze subjektů účastnících se této soutěže se snaží cíle dosáhnout pro něj

optimálním způsobem.

Soutěživost je přirozenou vlastností všech živočišných druhů v přírodě, člověka

nevyjímaje.
1
K tomuto poznání došel již Darwin. Podle jeho učení v přírodě dokáží

nejlépe přežít ti jedinci a ty druhy, které se díky postupným drobným genetickým

mutacím dokáží nejlépe přizpůsobit měnícím se životním podmínkám. Úspěšně

přizpůsobení jedinci mají větší šanci na rozmnožování a postupně tak z genofondu svého

druhu vytěsní jedince s nevyhovující genetickou výbavou. V přírodě tak probíhá

především soutěž o možnost předat své geny na další generace, k čemuž je ve světě

omezených zdrojů a teritorií, kromě již výše zmíněného přizpůsobení se vnějším

podmínkám, třeba i jistá dávka vrozené agrese a dominantního chování. Takové chování

směřuje jak proti jiným druhům (za účelem zajištění potravy, obrany teritoria), tak proti

příslušníkům stejného druhu (v boji o páření, teritorium).

Jak jsem již naznačil, soutěživost je zcela přirozenou vlastností každého člověka,

ať už si to uvědomujeme, či nikoliv. Jen její projevy nebývají vždy tak zřejmé, jako tomu

bývá v divoké přírodě. Civilizace zapříčinila, že některé naše pudy jsou potlačeny, neboť

se to ukázalo pro mírumilovné uspořádání společnosti jako výhodnější. Soutěživost je

v lidech ale stále hluboce zakořeněna jako základní pud, a tak již dnes sice zpravidla

nedochází k boji na život a na smrt mezi lidmi kvůli obživě, či boji o partnerku, ale

dochází k ventilování takto potlačeného chování v jiných oblastech lidského života.

Typickým příkladem tak jsou třeba sporty. Emoce, které jsou schopny některé sporty ve

fanoušcích i ve sportovcích samotných vzbudit, jsou často velmi bouřlivé. Takto

projevované vášně nejsou ničím jiným, než promítnutím tohoto starého lidského pudu do

současného životního stylu.

1 KNAP, Karel. Právo hospodářské soutěže. 1. vyd. Praha, 1973, 210 s., str. 9
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Stejně tak jako nalezneme prvky soutěžního chování v celé řadě oblastí lidského

života, obzvláště silně lze soutěžní chování pozorovat v hospodářském styku. Zde,

v podmínkách tržního hospodářství, se přímo nabízí paralela s darwinistickým „přežitím

nejsilnějšího“. Subjekty vystupující na nabídkové straně trhu musí dokázat čelit silné

konkurenci, ukořistit svůj podíl na trhu a dlouhodobě se chovat inovativně, aby si

dokázaly udržet komparativní výhodu před svými tržními protihráči. Subjekty, které se

takto nedokáží chovat dlouhodobě, jsou odsouzeny k zániku, či pohlcení úspěšnějšími

hráči na trhu.

Projevy soutěživosti, kdy subjekty ve snaze být tržně úspěšnými (tj. realizovat co

největší prodejní objemy, získat dlouhodobě co největší podíl na trhu) neustále přichází

s novinkami a vylepšeními již stávajících výrobků a služeb, či se snaží jinak vlastním

úsilím a prací získat náskok před konkurenty (poklesem cen, zvýšením výrobní efektivity

apod.), jsou veskrze žádoucí. Takové ekonomicky motivované chování lze označit za

hnací motor technologického, hospodářského a společenského pokroku, kterému mj.

vděčíme za všechny předměty, které nám dnes usnadňují život. Tento způsob soutěžení

ale klade na soutěžitele značné nároky a je proto tedy logické (a opět to vyplývá z lidské

přirozenosti, kdy se lidé snaží získat co největší užitky s co nejmenším úsilím), že se

někteří soutěžitelé, ve snaze docílit tržního úspěchu, uchylují k nekalým praktikám. Ty

spočívají v rozsáhlé škále společensky nežádoucího chování majícím za účel získat

nezaslouženou výhodu v rámci konkurenčního boje.

Tomuto nežádoucímu chování se snaží čelit soutěžní právo, které se obecně

zaměřuje na postižení nedovoleného omezování hospodářské soutěže a na postižení

nekalé soutěže (zde se mluví o tzv. dvoukolejnosti soutěžního práva – soukromoprávní,

týkající se nekalé soutěže, a veřejnoprávní, týkající se nedovoleného omezování

hospodářské soutěže)
2
. V rámci hospodářské soutěže neplatí jinak obecná zásada

neminem laedere
3
, jelikož každý hospodářský úspěch jednoho soutěžitele se nutně musí

projevit v majetkové sféře některého jiného soutěžitele, který v důsledku toho, že

2
ONDREJOVÁ, Dana. Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer

Česká republika, 2010, 315 p. ISBN 978-807-3575-052. str. 2
3
ELIÁŠ, Karel, Josef BEJČEK a Petr HAJN. Kurs obchodního práva: obecná část : soutěžní právo.

5. vyd. Praha: C.H. Beck, 2007, xlii, 610 s. Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 978-807-1795-

834.
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spotřebitel utratí peníze u prvého soutěžitele, bude realizovat nižší obrat. Důsledná

aplikace zásady neminem laedere v soutěžním právu by tak vedla k absurdním závěrům.

2.1. Hospodářská soutěž

Hospodářskou soutěží se obecně označuje jistý proces střetu různých zájmů

různých subjektů na trhu, na který vstupují s cílem získat určitý hospodářský prospěch.
4


[…]


implementaci směrnic začalo být v ČR při splnění přesně daných podmínek povolenou

praktikou.

Bohužel implementace evropských směrnic se neobešla bez dílčích problémů,

kterými se podrobněji zabývám v textu práce.

Práce rovněž ilustruje současnou rozhodovací praxi v oblasti srovnávací reklamy

na několika rozhodnutích ESD, českých soudů a také Arbitrážní komise Rady pro

reklamu, která je důležitým samoregulačním orgánem.

K praxi lze shrnout, že v českém prostředí se soutěžitelé doposud stále nenaučili

řádně využívat srovnávací reklamu jako potenciálně prospěšný soutěžní nástroj a

přetrvává určitá bojácnost v přístupu k ní. Tento přístup podle mého podporuje i poměrně

přísný přístup Rady pro reklamu.

Lze tedy jen doufat, že postupně, ve vztahu ke směrnici 2006/114/ES se

zpřesňující česká úprava srovnávací reklamy, přispěje k úplnému odtabuizování této
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soutěžní metody mezi soutěžiteli a rozhodovacími orgány a dojde ke stavu

předpokládanému a požadovanému směrnicí 2006/114/ES.
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Abstract
This thesis is dedicated to analyzing the Czech legal regulation of competitive

advertising since the year 1927, while the main focus point of the thesis lies within the

analysis of European directives and Commercial code.

The beginning of the thesis is dealing with the definition of several crucial terms

needed for due orientation in the issue (particularly the terms “economic competition”,

“competitor”, “general clause”, “average consumer”, “advertisement”, “comparative

advertising”).

After that follows the analysis of the regulation of comparative advertising

applicable in specific time periods. In the first analyzed period (1927-1950), comparative

advertising was not explicitly regulated. Nonetheless it was being judged according to the

general clause and special facts of the case included in the act. No 111/1927 Coll. of laws

and decrees. The attitude of the legal practice towards comparative advertising was rather

restrained at that time.

During the next analyzed time period (1950-1991), economic competition and the

regulation of unfair competition was substantially marginalized due to wide social

changes.

The time period 1992-2001 was, from the unfair competition regulation point of

view, important, because it has seen an implementation of a relatively detailed legal

regulation of the problematics. This, however, has not coped with comparative

advertising until the year 2001, while the attitude of legal practice was analogical with

the situation during the times when act. No 111/1927 coll. of laws and decrees was

effective.

The first legal regulation of comparative advertising in the Czech legal order was

implemented in the year 2001. It was a result of the implementation of European

directives. These directives have already for a longer period of time considered

comparative advertising to be an important competition instrument, which however is

needed to be regulated due to its easy misuse.

The Czech legislature and legal practice had to gradually cope with the reversal of

the attitude towards comparative advertising, while especially crucial for this process is

the correct implementation of European directives.

This thesis shows that the implementation has not always been without problems.

While analyzing the legal regulation of comparative advertising, it is possible to ascertain

a number of logical and interpretative problems . These are analyzed in this thesis.

This thesis also illustrates the current attitude of legal practice towards the topic

using a summary of a few decrees.

The Czech legal regulation is step by step converging the state, which is desired by the

European directives, although the end of the process is still to be reached.

95

Abstrakt
Tato diplomová práce se věnuje zkoumání právní úpravy srovnávací reklamy

v průběhu vývoje českého právního řádu s tím, že těžiště analýzy spočívá v posuzování

úpravy srovnávací reklamy v evropských směrnicích a obchodním zákoníku.

Na začátku se práce zabývá vymezením podstatných pojmů potřebných pro

orientaci v problematice, zejména pojmy „hospodářská soutěž“, „soutěžitel“, „nekalá

soutěž“, „generální klauzule“, „průměrný spotřebitel“, „reklama“ a „srovnávací reklama“.

Následuje analýza úpravy srovnávací reklamy v jednotlivých obdobích. V prvním

zkoumaném období (1927-1950) srovnávací reklama svou vlastní úpravu sice neměla,

byla ale posuzována generální klauzulí nebo zvláštními skutkovými podstatami

obsaženými v zákoně č. 111/1927 Sb. z. a n., o ochraně proti nekalé soutěži. Přístup

praxe k povolenosti srovnávací reklamy byl v té době rezervovaný. V dalším zkoumaném

období (1950-1991) došlo z důvodu celospolečenských změn k praktické eliminaci volné

hospodářské soutěže a k marginalizaci úpravy nekalé soutěže.

Období mezi lety 1992 a 2001 bylo z hlediska nekalé soutěže důležité z toho

důvodu, že byla přijata, v porovnání s předcházejícím obdobím, detailní právní úprava.

Tato však se srovnávací reklamou až do roku 2001 explicitně nepočítala a přístup praxe

byl prakticky analogický se situací za dob účinnosti zákona č. 111/1927 Sb. z. a n.

V roce 2001 se objevila v obchodním zákoníku první úprava srovnávací reklamy,

která byla výsledkem implementace evropských směrnic. Evropské směrnice již delší

dobu považovaly reklamní srovnávání za důležitý soutěžní nástroj, který je ovšem, přes

jeho prospěšnost, potřeba regulovat z důvodu jeho snadné zneužitelnosti.

Čeští zákonodárci i praxe se tak museli časem vyrovnat s obratem v přístupu ke

srovnávací reklamě, přičemž obzvláště důležitá pro tento proces byla správná

implementace evropských směrnic.

To, že se implementace ne vždy dařila bez problémů, ukazuje mimo jiné tato

práce. Při zkoumání právní úpravy srovnávací reklamy lze bohužel narazit na řadu

interpretačních i logických problémů, které jsou v práci zanalyzovány.

Přístup současné praxe k problematice je poté ilustrován několika rozhodnutími,

která jsou v práci shrnuta.

Krok po kroku se česká právní úprava přibližuje stavu, který je žádoucí podle evropských

směrnic, nicméně tato cesta ještě zdaleka není u konce.
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