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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma srovnávací reklamy patří mezi obzvláště aktuální v rámci nekalosoutěžní úpravy,

zejména díky úplné harmonizaci na poli evropského práva a rozvíjející se judikatuře.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Střední náročnost tématu je dána stručností a uceleností evropské a české úpravy a nutností

zohlednit i celkový kontext této nekalosoutěžní skutkové podstaty.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Diplomant si dal za cíl zkoumat především vývoj náhledu práva na užití srovnávací reklamy

(str. 6). Tohoto cíle se autorovi podařilo dosáhnout.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Téma bylo řádně a komplexně zpracováno co do svého rozsahu. S ohledem na hodnocení

uvedené v části D a E tohoto posudku se však jedná často o zpracování popisné (co do využití

judikatury) a zároveň málo ukotvené v doktrinálních závěrech.

C. Logická stavba práce

Obecně nemám výhrad k systematice práce jen s tou výjimkou, že s ohledem na téma práce

bylo na místě směřovat více text kapitoly 3 právě ke zvolené skutkové podstatě.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Autor k vypracování textu použil relativně nízký počet (výlučně českých) pramenů. Jen

ojediněle se se v seznamu literatury objevují odborné články věnované přímo problematice

srovnávací reklamy.

Samotný seznam literatury je zpracován poněkud nestandardně (některé prameny uvedené

spíše jako citace z nich, absence abecedního řazení, společné uvádění rozhodnutí RPR a

elektronických odborných článků, resp. judikatury, odborných článků a (pravděpodobně)

závěrečné práce.

Odborná literatura byla podle stavu poznámek pod čarou využívána jen nedostatečně, když

mnohé z již tak nízkého počtu (59) poznámek pod čarou odkazuje na judikaturu a jinou

rozhodovací praxi.
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E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Práce sice zdárně zpracovává zvolené téma, ale spíše povrchnějším způsobem, když například

evropská judikatura je pouze předestřena a autor rezignuje na snahu jednotlivé závěry

zobecnit, resp. sledovat určité judikatorní tendence. Česká judikatura (od str. 62) je pak do

značné míry v práci jen přetištěna, když dílčí doslovné pasáže z rozhodnutí jsou doprovázené

popisem vývoje soudního řízení (např. co tvrdí žalovaná v dovolání, resp. žalobkyně ve

vyjádření k dovolání). Vlastní analýza rozhodnutí autorem chybí. Obdobné platí pro

zpracování rozhodovací praxe Rady pro reklamu.

Rozsáhlý přepis rozhodnutí tak bude jednou z hlavních příčin nadměrného rozsahu odevzdané

diplomové práce, který tak není příliš důvodný.

Zajímavostí je logická analýza úpravy v kapitole 9 a 11, její plnou využitelnost limituje

soudcovský charakter práva proti nekalé soutěži, který se často odpoutává od samotné

zákonné dikce.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní, žádné tabulky a grafy práce neobsahuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:

---

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 str. 12 - Opravdu jsou soutěžiteli bez dalšího všechny osoby zapisované do

obchodního rejstříku, např. bytové družstvo?

 str. 19 – Autor zmiňuje aktuální rozdíly v pojetí průměrného spotřebitele. Jaké právní

řády má na mysli?

 str. 56 – Jakým konkrétním způsobem chrání tzv. šampaňská klauzule výrobky

s označením způsobu? Z čeho je dovozován závěr, že výrobky bez označení původu

nelze srovnávat s výrobky s tímto označením?

 str. 61 – Proč byla z předmětné směrnice a úpravy nekalé soutěže v NOZ odstraněna

výslovná regulace zvláštních nabídek?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě a s ohledem na její zásadní vady a zároveň komplexní a místy i

neotřelé zpracování jí předběžně navrhuji klasifikovat stupněm „velmi dobře“ až „dobře“

s tím, že konečné hodnocení práce se bude výrazně odvíjet od úrovně její obhajoby.

V Praze dne 11. 2. 2014

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

oponent diplomové práce